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nyos ár mellett közöl.a szerkesztő saját házában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Herostratus. Szentes város mostani megyeben 
általános többséggel rendelkezik a többi 
összes községek és vidéki képviselőkkel 
szemben, addig mig a „szentesiek4* 
együtt tartanak, de ha a „várme
gyei11 párt a többi községekkel 
illetve

Mindszent-Vásárhely, Mindszent-Szegvár kö
zött fönmaradna, ép úgy föntartandó volna 
a szegvár-szentesi postajárlat is.

H.M.-Vásárhely 50 ezer írtjával volna 
tehát a fentiek szerint 4—450 ezer forint 
egy 700 ezer frtba kerülő vasút költsé
geihez, hát a többszükséglet?! Avagy 
V4 millió forint oly csekélység 
egy szentesi érdekeltségnek?

Ha a szentes-kun-szent-márto ni vasúti 
vonal olykép építtetett volna, hogy első 
rendű vasútvonallá lehetne, még értené az 
ember e törekvést, de hisz oly gyenge a 
jelzett vonal-alépitménye, hogy a „kávé- 
pörkölőket is nagy nehezen bírja!“

„Zsilinszky és Stammeru ezek a nevek 
szálkát képeznek Herostratus urék szemében !

Mett „öku állanak szívességből, ön
zetlenül e fontos vármegyei közügy 
élén, nem kell!

Szegvár-Mindszent az ő 16—17000 
lakossával, az általuk fölajánlott 135 ezer 
frt, mi ez? Semmi!

No de talán mégis valami, ha hozzá 
vesszük az Államkincstár 72000 írtját.

Hogy áll a vasutügv ma?
Megbukott ?
Nem !
Akarni kell és lesz vasutunk előnyö

sebb föltételek mellett Szentes 
nélkül, mint Szentes hozzájárulá
sával.

Artemis hires templomát Krisztus szü
letése előtt 356 évvel föl gyújtotta egy 
Herostratus nevű ephesusi ember. Kinpadra 
hurcolták, vallatták tés ime a gonosz meg
vallotta : mikép fölgyujtóttá a templomot, 
„hogy nevét megörökítse!“

Elhatározták az ephesusiak, hogy lehe
tőleg eltitkolják az indokot, kettős okon: 
hogy Herostratus célt ne ért legyen, azaz 
neve ne maradjon főn az utókorra és hogy 
e gaz emléke az ephesusi nemzetnek szé
gyenére ne váljék.

De az ephesusiak nem értek célt, 
Herostratus neve, emléke fönmaradt, szé
gyenére a népnek ez nem volt, nem lehe
tett, nem lehet, mert tudjuk azt, hogy 
sok ily Herostratus 
azóta, de a népet, nemzetet egy-egy ily 
korcskinövéseért felelőségre vonni, elitélni 
nem lehet, nem szabad.

A „Szentesi Lapu folyó évi április 
21-iki vezércikkének „a nagy mérkőzés“ a 

és midőn azon cikket és az annak

nem szentesi képviselők
kel szövetkezik, szövetkezik úgyszólván 
önkárára, hogy bebizonyítsa mikép az 
állítólagos „ városi“ párt nem a város érde
két, hanem személyes bosszú és ura
lomvágy által vezéreltetik, Szentes 
nemcsak megszűnik vármegyei székhely lenni, 
hanem nem is lesz önálló törvény
hatósági várossá.

Önálló törvényhatóság! ?
Pénz kell ahhoz és pedig sok, tisztelt 

„ városiu párt, de ember is, értve: a képe
sítést.élt már

De nem ezekről akartunk mi Írni, 
hanem a vasutügyröl. 4

Hogy is volt csak a „Szentesi Lap“
szerint ?

„A nagy mérkőzésu megtörtént, győ
zött a „ városi“ párt. Nem kell pedig a 
szegvár-mindszenti vasút az okon, mert 
„gör b eu és mert: „Szentes város az 
önálló törvényhatóságra való törekvése mel
lett nem tartja magára nézve helyesnek és 
érdekeivel összeegyeztethetőnek, hogy ezen 
vasútépítésnek előmozdítása által Szentes 
városát erősebb anyagi és erkölcsi 
solidaritásba hozza 
veV (??!!!)

Ne neked vármegye!
Szentesnek van a Tiszáig jó útja, hídja, 

most újabban 60.000 irtot vesz ki Szentes 
a csotéi hidra a közmunka pénztárból, de 
azért te vármegye adj megint és ismételten 
pénzt, sőt adj nem tisztelt főispán, még 
kevesebbre becsült alispán elnökletük mel
lett egy oly vasúthoz, mely egyenes de a 
Károlyi uradalmakat érinti százez
rek t, a vármegye semmi, a „Herostratusu, 
„szentes-városi44 párt egyik-másik tagja: 
minden és igy akarja!

Hátrább

címe
alapjául szolgáló „városi közgyűlésből44 
szóló jelentést elolvastuk, önkényteleu H e- 
rostratus jutott eszünkbe.

Hogy ki e Herostratus, azt mi nem 
tudhatjuk, de hogy az, ki egy város bel- 
életét igy földulja, mint a hogy föl van 
dúlva Szentes város élete, az méltán 
megérdemli az említett nevet.

Annyit tudtunk, tudott más is, hogy 
Sima Ferenc az alispán Stammer Sándorral 
a vármegye gyűléseken úgy bánt el, hogy 
legalább egy kis vagyonnal fölérné azon 
összeg, mely birságként lett volna Sima 
által a sértegetésekért lefizetendő, ha ugyan 
ily törvénynyuj tóttá fegyvert hasz
nálhatott volna a támadott alispán Simá
val szemben, ámde ez nem történt meg. 
Fokról-fokra menve, most már az alispán 
kevés, neki ment Sima a főispánnak, a 
határtalan türelmű, jóságu főispán alispá
nostul sem volt elég

vármegye-
Szentes teljesithetlen, megvalósithatlan 

föltételeket köt a 60.000 frt hozzájárulási 
összeghez és kap érte törzsrészvényt.

E 60 ezer frt törzsrészvényt megtartja 
a vármegye, vagy átveszi az érdekeltség 
többi része, ál tál adjuk esetleg a lebegő 
kölcsönt nyújtónak 
lehet adni !

végre árán el is

Nem kell nekünk föltétien a Tenyöiek- 
kel most már egy társulattá alakulnunk, 
mi szállítjuk áruinkat H.-M. Vásár
hely irányában és bárhonnan jő 
árunk hozatjuk az irányban!!

Mi az eredmény ?
Herostratusi munkát végeztek azok 

kik oly nagyon örvendenek a Zsilinszky- 
Stammer féle vasutügy megbuktásának — 
Szentes roppant sokat vészit ez által, Szen
tes józan eleme fogja majdan kezébe 

Tenyőiekkel kötendő egyezség

a z e g é s z 
vármegyét 2 pártra kell szakí
tani! — az előjáték meg van — „Szentes“ 
a vármegye egyedüli városa, 
székhelye mint az idézett lap cikkében és köz
gyűlési értesítésében olvassuk már „városiu 
és „megyei44 pártra szakadt.

lasabban uraim!!! 
Gondolkozzék csak egy kicsit az a „Szentes 
városi párt.u

Hogy is állunk ?
A vármegye adjon 300 ezer irtot egy 

oly vonalhoz, mely csakis Szentest köti 
össze H.-M.-Vásárhelylyel? Hisz hogy ez 
megtörténik, megtörténhetik, nem hiszi azon 
egyén sem, ki megbuktatta az évek hosszú 
során át elért eredményt.

De tegyük föl: hogy egész Szentes 
és igy a vármegye mégis megszavazza a 
300 ezer irtot, Szentes anyagi erején túl 
adna 100 ezer frtot, az ily pályához az 
állam nem járulna, nem járulhatna semmi
vel, hiszen posta összeköttetése, föntartása

vármegye

Hová jut Szentes és hová a megye ?!
Mi azt hittük, reméltük, hogy a szen

tesi polgár mindenkor Szentes érdekét hordja 
szivén, de számol a fenforgó viszonyokkal, 
körülményekkel és tényezőkkel Csalódtunk !

De nem mi leszünk kik megbánjuk 
ezt. Szentes veszíthet sokat, úgyszólván 
mindent, ha elveszíti a vármegyei szék
helyet, az pedig be fog következni, főleg 
ily körülmények között.

venni 
sikeresitését.

Igaz ugyan, hogy Szeged-Bpest, Sze- 
ged-Szabadka, H.-M.-Vásárhely-Csaba irá
nyában hosszabb utat tesz utas, áru, 
ámde teremtett az ur Isten oly egyént ki 
a zónát meghonosította tehát: „Zónázunk* ! 
Nem lesz sem hosszabb ideig tartó utazá
sunk, sem költségesebb mint lett volna 
Szentes irányában, s igy veszíteni ki fog

*
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lágosodás útjáról letért, forradalmárokra, felbuj
tók kommandójára hallgat, szóval ma a társa
dalomnak egyik legbetegebb osztályát képezi.

A szabad ipartör vény melegágya a prole- 
táriatusnak ; a szabadipar a kétes existeneziák 
számát szaporítja a szabadipartörvény égise 
alatt fejlődött oly ijesztő hatalommá a kommu
nisták, szocialisták, nihilisták s petrolőrök pha- 
lánkszja.

az áru és személy forgalom más irányban 
terelésével — úgy szólván elutasításával :

Szentes legtöbbet s velük együtt a 
nagyon is reá tartó Tengői érdekeltség.

Föl tehát: Zsilinszky-Ötammer és vasut- 
ügyi bizottság, uj munkára.

Kik szólották melletünk, kik ellenük, 
megjegyezzük és pedig emlékünkbe vesz- 
szük jól, adandó alkalommal a kölcsönt 
visszaadjuk.

Arra, hogy melyik párt feszitette meg 
a 20-án tartott gyűlésen minden erejét 
legközelebb visszatérünk.

Cikkíró minden áron a társadalom marty- 
ráivá avatja a munkásokat. S miért sajnálkozik 
ennyire rajtuk ? Talán mert dolgozniok kell ? 
hát ki az, ki nem viselné a társadalomban a 
nap terhét, akár pöröllyel, ásóval-kapával, akár 
irótollal kezében ? Vagy talán rabszolga módra 
dij nélkül dolgoznak s a nehéz munka mellett 
éheznek ? Vonjon csak párhuzamot cikkíró a 
munkás és tanult ember qualifikációja közt s 
mibe került az előbbi s mibe az utóbbi osztály 
szakismerete, tudománya ; mit kíván a társada
lom az előbbi s mit az utóbbi osztálytól; tár
sadalmi áll vsuknál fogva mily csekély igénye 
van az előbbi s mily sok az utóbbi osztály
nak ; és e nagy ellentét dacára mennyivel job - 
ban van díjazva a munkás, mint pl. egy tanító 
vagy egy hivatalnok, nem is numerái a szakértő 
munkások közt az, ki nem tud évenkint három 
száz forintnál többet keresni 1 Tehát

A munkáskérdést tehát a századunkat jel
lemző léha rendszer s a könyelmü ipartörvény 
idézte elő, minden egyébb körülmény közre 
játszhatott ugyan arra nézve, hogy a munkás 
kérdés ákut jelleget Öltsön, de annak irányt 
kizárólag a ferde korszellem adott.

A munkáskérdés megoldását sürgetik ma, 
ezt hangoztatja a cikkíró is s egy szebb jövő 
hajnalát látja abban, hogy koronás fők foglal
koznak a munkáskérdés megoldásával, de kér
dés sikerül e ezek dédelgetóseinek visszaterelni 
azon veszedelmes áramlatot, mely a munkás - 
osztály részéről gálád elvek alakjában kiki tör- 
medréböl s alámosással fenyegeti a társadal
mat ? s nem e a legszigorúbb rendszabály lesi 
azon ut, mely a munkáskérdés megoldás íra vezet ?

Pár szó
megszivlelésül „A vörös május11 

cimü cikk írójának.
neme

A „Mindszent-Szegvár és Vidéke" múlt 
számában a fent jelzett cim alatt szellőztette 
valaki a munkások ügyét. Jeremiá Iákat zeng a 
munkások sanyarú sorsa felett. Mindenesetre 
emberséges dolog mások szomorú sorsán szána
kozni, de cikkíró nagyon is fekete színben látja 
a munkások helyzetét s az egyoldalú kontemp- 
lálása a dolognak azt sejteti velem, hogy cikk
író a külszin után mérlegeli azt s az okozatot 
nem a saját okában keresi.

A szakmáját értő munkás ma oly tisztes
ségesen van díjazva (?) hogy józan, s takarékos élet
mód mellett becsületes existentiáju van, ezt 
bevallják maguk a helyes gondolkozása mun
kások.

nagyobb rabszolgaságnak vehető azon tiszt e- 
letre méltó karnak — a tanítói karnak — sorsa, 
mely nehéz feladatát Önfeláldozó munkával tel
jesíti évi három száz forint díjért ?

Vagy nézzen végig cikkíró a hivatalnok 
testületen, a 400 —800 forinttal díjazott hiva
talnokon, mily sokat kíván ettől a társadalom : 
fedhetetlen karaktert, pontosságot a hivatalban, 
tisztességes megjelenést a társadalo mban, rang
jához mért életmódot, gyermekeinek korkivánta 
neveltetését, s ha megkérdi önmagát cikkíró, 
hogy mindezt miből teljesítheti a hivatal
noksereg, bizonyára m )ggyőződik, hogy ezek 
nagyobb rabszolgái a társadalomnak, mint a 
munkások. Igaz, hogy se a nemzet tiszteletet 
gerjesztő napszámosai : a tanítók nem sztrájkol
nak ; a hivatalnoki testület se ostromolja botok
kal feletteseinek házát, palotáit, miként ezt a 
féktelenkedő munkások szokták tenni, de ez 
nem azt magyarázza, hogy a munkásokon kívül 
minden rendű s rangú ember sorsa s állapota 
fényes, mondom, nem azt magyarázza ez, hanem 
igenis azt, hogy mig a tanult elem béketüréssel 
viseli sanyarú sorsát s műveltségénél fogva 
hallgatakon várja egy szebb hajnal felderültót, 
addig a munkástömeg, mely már már a társa
dalom fenevadjává kezd válni, minduntalan vad 
türelmetlenséggel üti fel fanatizmusának hydra- 
fejót.

Van oly osztálya a munkásoknak, mely 
szánalmat gerjeszt; ott van pl. a bányamunka 
sok osztálya, eltekintve attól, hogy a leg
nagyobb kockára van téve élete, test és lélek
ölő munkát végez, mintha számára felse kelne 
Isten napja a lehangoló sötétségben, rósz leve
gőben emészti fel életerejét. Ha ezekre figyel
met vet a társadalom s bizonyos évi szolgálat 
után módot s alkalmat nyújt nekik, hogy más 
kevéssé életveszélyes munkával keresse minden
napi kenyeréc; ha ezek családjáról gondoskodik 
az emberiség, úgy is tűrhető vé törekszik tenni 
a nehez s életröviditő munkát, ennek igenis

Elismerem, van munkáskérdés, de e kér
dést nem — mint cikkíró állítja, a silány díja
zás szülte, mert ha az szülte ? akkor kár csu
pán munkás 
nagyobb joggal beszélhetünk napszámos, föld
mi vés, tanító, hivatalnok kérdésről, ezek mind 
sóvárognak egy boldogabb jövő után.

A munkás kérdést a ferde intézkedések

beszélnünk, sokkalkérdésről
megvan a maga jogosultsága, de hogy azokat, 
kik testedző, léleknemesitő munkával foglalkoz
nak, kik szakértelmük arányában kellőleg, sőt 
jól vannak dij az ^a, de kik forradalmárok jár- 
szalagán mozognak, türelmetlenek, tulkapók, kik 
a társadalmi rend felforgatásán dolgoznak, hogy 
a zavarosban halászhassanak, mondom — ilye
neket dédelgetni, ügyüket minduntalan előtérbe 

Nem nagyon régen egészséges orgánuma | tolni, nemcsak émelygést okoz, de fokozza a
békétlenkedő munkáselem féktelenkedóseit.

♦

teremtették meg. Első sorban a szabad ipar, 
másodsorban a munkásoknál lábrakapott fegyel
mezetlenség túlkapások, félrevezetés, a korszel
lem szülte élvágy stb.

‘ volt még a társadalo nnak a munkás osztály, 
ma már nem az, mert mintha elvesztette volna 
a talajt lába alól — napról-napra sülyed, lézeng, 
családi s polgári erkölcsei lazultak, úgy anya
gilag mint erkölcsileg hanyatlik, a józan felvi-

Nem hagyhatom észrevétel nélkül cikk
írónak azon sorait sem, mikben a munkásokat 
a „társadalom proskribáltjainak, európai fehér 
rabszolgáknak* nevezi.

Minden osztálynak megvannak a maga 
élhetetlenéi, meg vannak a munkás osztálynak 
is, még pedig sokkal nagyoob számban, mint 
azt más osztálynál látjuk, hogy ezek pinaszai,

nyet is láttak fekete szemében, a mikor a leg
fényesebb nászmenet robogott a tomplom elé.

A vőlegény kocsija jár legeiül s amikor 
be akart fordulni a rácsos kapun, az a szomorú 
szép leány fájdalmas sikoltással vetette magát 
a lovak elé. A vőlegény kidugta fejét az abla
kon, s izgatottan kiálltotta a közeledő rendőr
nek : „Megőrült ! . . . Vezesse el l . . . Tolvaj ! 
Most eresztették ki a börtönből 1“

A mikor ezeket az utolsó szavakat hal
lotta a leány, egy tigris iramodásával szökött 
a kocsi felé, de alig, hogy talpra állott, lero
gyott megint a földre. A rendőr fölemelte s 
elvezette a kapitánysághoz, mialatt a vőlegény 
hintója betért a templom udvarára. A kapitány
ságnál régi ismerősként fogadták a „tolvajt*, 
aki oly regényes módon akart meghalni.

— Talán csak nem lopott megint a kis
asszony ? szólt egy öreg detektív, a mikor meg
pillantotta. Hiszen csak most szabadult ki a 
fogházból 1

Töprengve, gondok közt visz éltem, 
Hol oly sok lép el gondtalan.
En ideák után esengek,
Es ellentmondás untalan.
Nem illem én be a kertbe,
Hol a kenyér munkája túr,
Hol elhomályosul az eszme 
És szárnya-szegoe földre hull.

A „Mindszent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

Utöhangok a „ Költemények11 -hez
Kimentek hát a nagy világba 
Szerényen, félve mentek el.
Vájjon szives küszöbre lelnek.
S megérti őket má* kebel ?

Szivem vérével Írtam őket,
A fájdalom termette meg,
Azért soruk között mosoly nincs,
Csak a csalódás könye rezg.
S ez ad nekem jogot a lantra,
Egy benső, fájó érzelem,
Kisírni mind, mi fáj a létben, — 
Ez oly vigasztaló nekem !

Boldogság , összhangról beszéltek, 
Mért nem éneklek arról én ?
O boldogok, ti nem tudjátok,
Mily ür van lelkem fenekén !

Vagy mondd az árva kis madárnak, 
Hogy zengje vigan a tavaszt,
Ha kint a fák kopáran állnak 
S minden virágot déi' fagyaszt 1

Ha tán egykor a szép s a jó győz 
Es minden szívben megterem,
Akkor majd boldogságról is fog 
Osszhangzón zengi énekem !

Víz Zoltán.

t-A. tol-sT-aj-
(Megtörtént.)

iíigyik budapesti templom előtt sok ember 
bámulja jövet-menet az esküvőpárokat s a 
kiváncsiak csoportjában legtöbb mindig az eladó 
leány, a ki álmodozva nézi a msnyaszony 
ruháját, meg a fürtjei közt csillogó mirtusz- 
koszorut, szellem járását, minden mozdulatát,hogy 
ő is ilyen szép és bátor lehessen esztendőre 
vagy kettőre.

A minap is áldogált ott szegényes, kopott 
ruhában egy fiatal leány, a kik körülötte vol
tak észrevették nagy nyugtalanságát s köny-

A leány kendőjében temette arcát s zoko
gott csöndesen. A rendőr odasompolygott a 
vén tolvaj kergetőhöz s megsúgta neki, hogy 
miért hozta be a „kisasszonyát. A jó öreg 
álmélkodva rázta a fejét, aztán leült a sirdo- 
gáló leány mellé 
miért megbántotta.

bocsánatot kórt tőle, a
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jaj kiálltásai bennünket érzéketlenül hagynak 
igen természetes ! mezetlenség gyümölcse munkás kérdés alakjá

ban mindinkább kezd a megérés stádiumához 
közeledni. Hogy mikor szabadul meg a társa
dalom e fenyegető rémtől, idő kérdése és váj
jon sikerülend-e dédelgetéssel nyélbe ütni a 
dolgot, avagy óriás rázkodtatás s áldozat árán 
menekszik meg a társadalom e kisértettől, nem 
tudjuk, félő azonban, hogy egész teljében való
sul korunk félszeg s helyrehozhatlanuí 
gondolkozásán a közmondás : 
vihart arat.44

5. Van-e tudomása a belügyminiszter urnák arról 
hogy Szentesen 1886-ban • kiderült 18.300 fitos árvaházi 
sikkasztással szemben a belügyminiszter által kiküldött vizs
gálóbiztos nyomban rámutatott és hivatalos jelentést tett 
az alispánnak arról, hogy ezen sikkasztás a megyei szám- 
vevo áltál készített hamis zármérleg segítségével mozditta- 
tott elő s ennek dacára az alispán az illető tisztviselő ellen 
legyelmi vizsgálatot nem rendelt el, sőt a megyei ügyész 
véleményevei szemben kellett a megyei közigazgatási bízott 
sagnak a sikkasztás után 5 év múlva a vizsgálatot elrendelni'

6. Van-e tudomása

Ha válságos idők nehezednek ránk, ez 
bénitólag hat a munkás anyagi körülményeire 
is, azonban ez nem kizárólag a munkás osztályt 
sújtja, hanem érzi s viseli a mostoha idők ter
hét minden osztály s igy a munká<= osztály 
tesz e tekintetbon kivételt, ő se privilegiált 
osztály arra, hogy minden osztály némán tűrje 
sorsát s csak neki s kizárólag neki legyen meg 
a j°ga jaj szóval betölteni a levegőt.

„lagadhatlan — mondja cikkíró — hogy 
társadalmunk betegé s gyógyszerül azt ajánlja, 
hogy : „a munkát kell százados bilincseitől fel
szabadítani. “ Mit ért cikkíró a munka felsza
badítása alatt, nem tudora, ha csak azt nem, 
hogy a munkás magas percentve dolgozzék akkor\ 
mikor jól s kitünően megy az üzlet ; ellenben, 
a mikor s a meddig rosszul megy a munkaadó
nak, üzlete akkor s addig magas nadij mellett 
dolgozzon 6—8 órát

sem
... a belügyminiszter urnák arról’

nogy Gsongrad vármegye alispánja alispáni rendeletekke!1 
szabályozza Gsongrad vármegye egyes községeiben a községi 
képviselet tanácskozási jogkörét s a törvény által biztosított 
szoiasszabadsagot.

Ha nincs ezekről tudomása, hajlandó-e ezekről sürgő
sen tudomást szerezni — és Csongrádmegye főizavart nyu
galma és az igazság érdekében is a legszigorúbban eljárni ?

Azonnal az interpelláció megtétele után, 
szokástól teljesen eltérőleg a belügyminiszter 

nyomban megadta a választ, melyet alábbiak
ban közlünk.

Szapáry Gyula gr. miniszterelnök: T. képvise- 
lohaz A t. képviselő ur által előterjesztett interpellációban 
foglalt kerdesek egyes részleteire válaszolni ez alkalommal 
nem szándékozom és azt hiszem, a t. ház ezt ma nem is 
kívánja tőlem. De a t képviselő ur súlyos vádakat emelt, 
sötét színben ecsetelte a csongrádmegyei állapotokat és 
kerdezte, hogy van-e tudomásom ez állapotokról? Minthogy 
azokról tudomásom van, kötelességemnek tartom, állásomból 
kifolyólag, ez interpellációra és súlyos vádakra, a t. ház 
engedőimével, azonnal válaszolni.

Azt mondja a t. képviselő ur, hogy a csongrádmegyei 
állapotok szégyenteljesek és hogy e bajok orvoslást igényel
nek. Mindkét állításra nézve tökéletesen igazat adok a t 
képviselő urnák. Fájdalom, be kell ismernem — arról nem
csak most, de már egy év előtt nyertem tudomást — hogy 
a csongrádmegyei állapotok valóban szégyenteljesek és 
alig van másutt oly állapot, m nt ott, az országban.

Teljes igazsága van a t. képviselő urnák abban is, 
hogy e bajok o voslást igényein >k és „hogy ezt kívánja á 
tisztesség es a megye nyugalma, Ezt teljes mértékben ' 
merem és az orvoslás iránt saját hatáskörömben mindent 
megtenni kötelességemnek tartom.

tízek előterjeszém után méltóztassék megengedni 
hogy szemben a képviselő ur állításaival, én is a magam’ 
szempontjából, egész tárgyilagosan előadjam a helyzetet, úgy 
a mint arról tudomásom van és a mint az ma előttem áll.

Neaem, t. ház, tudomásom van arról, hogy Osongrád- 
inegyében és annak k ilönböző községeiben 33 fegyelmi 
vissgál t van elrendelve ; hogy e 36 fegyelmi vizsgálat van 
elrendelve özentes városi tisztviselők ellen ; és pedig — 
nem akarom a t. háznak a neveket és részletes adatokat 
amelyek szintén előttem fekszenek, előterjeszteni, hanem 
csak altalanossígban jegyzem meg, hogy e fegyelmi eljárá
sok a következő ügyekben van*ak elrendelve: számadások 
be nem terjesztése, előlegek és más pénzek el nem számo
lása, községi adókönyveknek éveken át le nem zárása és 
szabálytalan vezetése n 'att.

. . . felektől beszedett pénzek elsikkasztása és hamis 
osuáiyok készítése miatt.

Mióta, — közel egy éve, — a belügyminiszteri állást 
elfoglaltam, számtalanszor volt alkalmam és köteles égem 
ezen ügyekkel foglalkozni és én ezekben folyton ugyanegy 
irányt követtem, azt t. i., hogy sem ni akadály ne górdites- 
sék a törvény által szabályozott eljárás menete elé és hogy 
ez igyek lehető rövid idő alatt elintőzte^senek. Sajnálattal 
kell azonban konstatálnom, t. ház, hogy épen e fegyelmi 
vizsgalatokyjfejezése ellenmégtóbb oldalról minduntalan tétet- 
tek ellenlépések, e igedett és meg nem engedett módon, 
főleg volt oka annak, hogy e fegyelmi vizsgálatok mái* 
befejezve nincsenek.

Megjegyzem, lngy e sikkasztások és visszaélések nem 
mostanában keletkeztek és konstatálhatom azt is, hogy épen

rossz 
„ki szelet vet,

Az interpelláció. a
Az a „Szentesi Lap44 által oly régju kilá

tásba helyezet és több alkalommal mumusként 
használt interpelláció, végre valahára megtör
tént, még pedig hazánk minden nagyobb 
zárkodtatása nélkül.

A képviselőház április 22-iki ülésében 
m “••]/•7 Béla országgy. képviselő inter

pellációt intézet a belügyminiszterhez a Csongrád 
vármegyei állapotok ügyében. Természetesen az 
érdekeitek áltál lévén informálva, 
sötét színekben ecsetelte

meg-

de annyi bizonyos, hogy 
8 belátobb része épen 

a munkaszabadságot tartja megölő betűjének.
Cikkírónak „elrongyolt s az éhségtől leso

ványodott támolygó alakjai44 meglesznek még 
akkor is ha a munkásosztályt p^r absurdum 
gyártulajdonosokká lépetnénk is elő. Kutassa csak 
cikkíró

munkások józanabba a
nagyon is

. . az itteni állapotokat.
A karzat nagy részét a Szentes és Mind

szent községről felrándult küldöttség (u^yan ki 
küldte ezeket a Mindszentieket?) foglalta el 
áhítattal hallgatva a szónok szavait, ki hosssabb 
beszéde végén a következő interpellációt intézte 
a belügyminiszterhez :

„elrongyosodás" okát bizonyára leg
több esetben gyászos lélektani motivukat fog 
találni, mik az elrungyosodást előidézték.

Szól cikkíró a mai élet nagy ellentéteiről: 
negyfelől látja a gyors meggazdagodást, kényel
met és fényűzést, inig másfelül az ezek érdé 
kében fáradó s éhes munkásokat." Egyetértek 
cikkíróval abban, hogy nagyon borús eileu téte
ket mutat a 
iró által felhozott

az

!• Van;° a belügyminiszter urnák általában tudomása 
T-kk- hxgy, uGsongra(imegye kormányzata - különösen az

s. vr.1::
hatasu, alatt nyernek elintézést ? — se miatt 
legönállóbb, legfúggetlenebb elemeiben 
bizalmatlanság és elkeseredés uralkodik a varmegye veze
tése iránt, mely ma már romboló hatásával teljes arányok
ban hat ki a magán és társadalmi életre ?

2. Van-e különösen tudomása arról, hogy Csoa*rád 
városának 1870., 1871. és 1872-iki évekről vezetett községi 
számadásai a vármegye által még ma sincsenek fólül-

elis-

vár megye 
legnagyobb fokú

mai élet, de szerintem épen a cikk- 
védett osztályt nem érinti 

ez ellentét, hanem legközvetlenebbül érinti 
a közép társadalmi osztályt, ez vesz és pusz
tul vagyonilag és habár lassan is, de napról- 
napra közeledünk azon ponthoz, midőn a dús
gazdag és földhöz ragadt szegény között nem 
lesz többé összekötő kapocs s a fellázadt éhes 
tömeg szemközt álland a vagyon, pénz és hata
lom birtokosaival.

s
vizsgálva ?ma
« t , 3,‘ Xan 6 tovabba tudomása arríl, hogy 1389. októl) ír 
6- n kiderült, miszerint a esoagráli járásban 23.003 forint 
megye! kozmunkapénz 1876-tól. tehát 13 éven át elszámolás 
nélkül kezeltetett s ezért az illető főszolgabíró állásától 
elmozdittatott, míg a megyei alispán ellen még csak vizs
galat sem rendeltetett el.

*

4. Van-e tudomása„ a miniszter urnák arról, hogy
Gsongrád varmegyében 1889. évi december 10-éa megvá
lasztott központi választmány msgalakitása a teljesen tör
vényes és jogosított elemek hozzájárulására! történt 
dacára a választás azon okból semmisittetett 
miniszter

; ennek 
meg a belügy-

ur áltál, mert egyik választókerületből, állítólag 
csak egy választó tag választatott be a megyei közgy ilés 
? tál, pedig mint az az én kezeim között levő hivatalos 
okmányokból kitűnik, az illető tápéi kér .létből Novak Gusz
táv és Eszes Márton választók, tehát ketten választattak be 
s ,‘^y a választásnál a törvény megtartatott s a miniszter a 
varmegye illető hivatalos közegei állal félrevezetve, része
sévé tétetett egy alapjában törvénytelen rendeletnek.

Van munkáskérdés, nem jogosult 
de felette napirendre térni többé már nem lehet, 

sárkány fogak kezdenek kikelni, sőt a félre
vezetett gondolkozás, megrontott kedélyálla
pot, a fékvesztett szabadság, dédelgetett fegyel-

ugyan,

a
ami

Lássa, édes kisasszony, mi már olyan 
emberek vagyunk, hogy mindjárt rosszat gon
dolunk arról, a kivel egyszer dolgunk volt. Dj 
a mikor maga elkövette azt az esetet abban az 
éjjeli kávéházban s nekem kellett kikutatnom, 
hogy ki volt a tolvaj, a ki ellopta a vidéki 
földesur kétszáz forintját, szerettem volna meg
fojtani a kávést, mivel magát gyanúsította. 
Tudtam, hogy maga becsületes, jó leány, 
olyan, mint a többi, a ki virágokat árul az 
éjjeli kávéházakban s hogy csak azért járt ki 
még éjszaka is, mert a nappali varrással 
birt annyit keresni, a mennyi öreg édes anyjá
nak és a kis nyomorék testvérének elegendő 
lett volna. A szegény kicsike több orvosságot 
eszik, mint kenyeret, a patikárusnak nagyon 
drága a konyhája! Inkább gyanúsítottam volna 
tulajdon édes gyermekemet, mint magát s én 
döbbentem meg legjobban, a mikor a kárvallott 
földesur átadta azt a levélboritékot, a melyben 
maga visszaküldött neki ötven forintot a két 
százasból. Ez a kuverta árulta el, mert meg
ismerték rajta a kezeirását. Nagyon érdekelt 
a dolog, hát elmentem a tárgyalásra is. Régi 
rendőr vagyok; de olyat még nem hallottam, 
hogy a tolvaj — bocsásson meg kedves kisasz- 
szony vissza küldte volna az ellopott pénz
nek egy részét, mert sokalta az egészet ! De 
most már értem, hogy magának száz öt ven 
forintra volt szüksége, annál az ittas vidéki

urnái pedig csak százasokat talált. A bíráknak 
sem pénztárban, hanem többet sikasztott el 

talált szerelmes bolondot, a ki érette lopásra 
vetemedjék. És maga nemhogy bosszút állana 
rajta, még el akarja magát gázoltatni kocsijá
vá1, a mikor esküvőre 
mondom, nagyon rosszul !

A „tolvaj, egyre zokogott s csak a fejével 
integetett az öregnek, hogy nem találta el az 
igazságot.

s nemakarta megmondani, hogy miért kellett 
magának százötven forint, pedig ha megmondja 
azt, a mit én most mar tudok, nem Ítélték volna 
olyan keményen.

ment. Rosszul tette,
A leány, a ki eddig csendes zokogás közt 

hallgatta az öreget, lekapta arcáról a kendőt.
Engem nem biztatott senki ; a magam 

ostoba fejem hajtott a rossz útra! — mondá 
fuldokló hangon s zokogott tovább.

nem

Pedig eltalálta.
A Lipót-városban suttogva beszélik, hogy 

egy nemrég „fényesen44 házasodott*fiatal bank. 
hivatalnokot

Az öreg dedektiv egy ideig némán, 
hatottan nézte 
megszólalt újra :

meg-
a szegényes rableányt, aztán

nem

nagy veszedelemtől szabadította 
meg az apósa. A kezére bízott pénzekből elsik
kasztott körülbelől tízezer forintot, de bűnét 
csak az esküvő után vallotta meg, az öreg 
kénytelen volt megtéríteni az egész összeget, 
hogy leányát megmentse a gyalázattól.

Azt is mondják, hogy ez az a fiatal ember 
kinek esküvője napján útját állotta a temp

lom előtt régi kedvese, egy kopott ruháju virág
árus leány.

A rendőrségtől büntetlenül eresztették el 
„botrány44 hősnőjét, de a mint kiszabadult 

kapitányságtól, ment egyenesen a Danának. Az 
uj házaspár pedig nászúira kelt s most Velen
cében éli a mézeshetek örömeit . .

— A mit most mondott kisasszony, abból 
is csak azt látom, hogy maga becsületes, jó 
leány s megbocsásson, ha elhiszem azt is, hogy 
nem cselekedett okos fejjel. A tárgyalásson lát
tam egy fiatal embert, a ki nagyon fészkelődőtt 
helyén, a mikor az ügyész ur azt kérdezte, 
hogy nincs-e valakije, rokona vagy kedvese, 
a ki nagyon rá lehetett szorulva arra a más
fél száz frtra, mert magánál nem találták egy 
hajtüt sem, amelyet abból a pénzből vásárolt 
volna. Hát bizony kedves kisasszony, 
annak a fiatalembernek a jávára vétkezett, 
ki most azzal hálálta meg önfeláldozását, hogy 
cserben hagyta a a pénzéért más leányt vett 
feleségül, ügy látszik, hogy most már nemcsak 
százötven forintot kell pótolnia a hivatalos

a
a

a
a a

maga
a

B-a. J-r.
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kívüli közgyűlést tartott, melyben az határoz
tatok, hogy őszinte örömmel csatlakozik az 
iskolaszék az ünneplők sorába, de egyszersmind 
kötelességének tartja azt az észrevételét meg
tenni, hogy a mennyiben mindannyian át vannak 
hatva a tisztelet és szeretet érzetétől, melylyel 
a jubiláns iránt viseltetnek a tantestület azon 
elöleges intézdését, melyei az ünnep megtartá
sára oly rövid határidőt szabták, nem helyeslik, 
mert az iskolaszék Hám János nagy érdemeihez 
mérten nagyobb szabású ünnepélyt óhajtott volna 
rendezni. A gyűlés saját kebeléből egy öt tagú 
bizottságot küldött ki, mely tegnap délután a 
tantestülettel együttes értekezleten tárgyalt az 
ünnepély módozatairól. Ez utón is felhívjuk Mind
szent kö<ség polgárait kik között igen sokan 
vannak a jubiláns volt tanítványai, hogy ez 
ünnepélyen az összinte elismerés és hála adóját 
lerovtii, minél számossabban jelenjenek meg.

—■ Az ipar és kereskedelmi kör alapsza
bályainak kidolgozására kiküldött bizottság e 
kiküldetésnek a legjobb igyekezettel megfelelt. 
Az alapszabályok készen vannak és azok a 
helyi viszonyok követelményének megfelelői eg 
dolgoztattak ki. Az alakuló közgyűlés mai nap 
délutáján az „Újvilág" kert helyiségében fog 
megtartatni, mely alkalommal az alapszabályok 
elfogadás végett a közgyűlés elé lesznek ter
jesztve. A bizottság nevében is kérjük a tago
kat, hogy e gyűlésen minél számosabban jelen 
jenek meg.

vagy is kijelentette, hogy azt semmi egyébre 
használni nem lehet.

Hogy mennyire megcáfolta a jövő ezt a 
Kijelentést, s°mmi sem bizonyítja jobban mint 
az a tény, hogy li iszuáitatnak e földek szántó, 
kaszáló, szarvasra irha, sertés és birka legelőül 
is, de „liba legelőu, a lakoság egyrészének 
többszöri kérelme dacára sem jutót.

Lapunk már többször pártolta szegé
nyebb néposztá' vünk azon jogos kérelmét, 
miként a kurcaréti földeknek közvetlen a falu 
alatt elterülő résiéből, egy darab libalegelőül 
hasittassék ki, hogy e vétel áldásait a szegé
nyebb osztály is élvezhesse.

Sajnálatunkra felszólalásaink nem vezettek 
eredményre s igy szegényebb néposztályunk 
kifnek egyik fő keresitforráiát a liba neve

kereset ágtól msgfosztattak, 
annál nagyobb Örömmel üdvözöljük tehát Ker
tész Mór községi képviselő azon igyekezetét, 
mdyel azt, az illetők számára újból visszasze
rezni törekszik s ezért ai alábbiakban, teljes 
szövegében közöljük az elmúlt napokban a kép
viselőtestület elé térj esz ett indítványát. 

Tisztelt képviselő testület.
A köíség tulajdonit kép)tő és a váltság igyi bizott

ság kezelése alatt álló, közvetlen a filu alatt elterülő tófe- 
néxi legelő részbe a tehén, részben disznó járásnak h isznál- 
tatik fel.

a mostani főispán, mióta állását elfoglalta, egyik főköteles
ségének tartotta és erre általam utasítva is volt, hogy a 
maga hatáskörében mindent megtegyen e bajok szigorú s 
igazságos orvoslására.

T. ház ! Az általam jelzett bajokon ki vili annak iiliisz- 
rálására, hogy Csongrádmegyében és épen Szentes városá
ban mily nagy a töyvény iránti tisztelet, bátor vagyok két 
más adatot is előterjeszteni.

Szentesen 1890. május havában telt le a megválasz
tott elöljárók törvényes működésének határideje és dacára a 
törvény világos rendelkezésének és a kormány több rendbeli 
intézkedésének, csakis az alispánnak felelősség melletti eljá
rásra történt utasítása után volt. elérhető az, hogy a község 
elöljárósága a törvényes határidőn túl is tovább állomásán 
illetÓKtelenűl és a törvény ellenére meg ne maradjon.

Ezt megelőzőleg, nem alattam, hanem elődöm alatt 
történt, hogy Csongrádvárosában, mintegy két éven át műkö
dött igy törvénytelenül az ottani elöljáróság. Hogy ily álla
potok csakugyan szégyenletesek, abban teljesen igazat adok 
a képv selő urnák és azt magam is teljes mértékben elis
merem.

i

Nem akarom, t. ház, a vádlottakat elitélni, nem aka
rok fölöttük még véleményt sem mondani; mert a tényállás 
földerítésére a rendes törvényszerű eljárás van hivatva. És 
én semmikép sem helyezhetem kilátásba, hogy segédkezet 
nyújtsak ahhoz, hogy e rég folyamatban levő fegyelmi eljá
rások ne a maguk törvényes után intéztessenek el ; ellenben 
minden igyekezetemmel kötelességszorüleg oda fogok hatni, 
hogy azok rendes, törvényes utón mielőbb befejeztessenek. 
Azt mondja a t. képviselő ur, hogy épen e klikk-uralomnál 
fogva a vármegyei tisztviselők egyes községekben gyűlöletet 
szítanak. Engedelmet kérek, a t. képviselő ur e tekintetben 
tovább megy a tények konstatálásában, mint én ; én nem 
merem azt mondani, hogy ezek szítják a gyűlöletet, de »em 
tartom kizártnak, hogy erre alkalmit adtak azok, akik min
den módon megakadályozták, hogy a törvényes eljárás vég
leg befejeztessék.

Ily körülmények közt álláspontom a a kővet
kező'. Áz 1886. XXII. t.-c. és különösen annak 91. 
§-a világosan megjelöli az 
Ságokat, amelyek az ilyen fegyelmi ügyeket elinté
zik. E hatóságoktól az ügyeket elvonni nem szán
dékozom. Ha e hatóság intézkedett és aztán az ügy 
elém kerül, akkor rajtam lesz a sor, hogy e kér
désekben a törvény értelmében véglegesen döntsék 
és ha akkor eljárásomban részrehajló vagy igaz
ságtalan lennék', volna helyén, hogy a t. képviselő 

t. ház bármely tagja engem eljárásom

lés képezte

í

Azok, kik annyi anyagi tehetséggel bírnak, hogy eme
vagy teheneket ésjárásokra teh ineket, vagy sertéseket 

sertéseket is válthatnak be, azoknak módjukban van ezt a 
fűbér lefizetése mellett megtenni s nem tigadható, hogy ezen

— A községi közgyám B o z ó Kálmán, 
mint sajnálattal értesülünk, még mindig súlyos 
betegen fekszik, bár állapota némileg javult. A 
köztiszteletben álló közgyám és iskolaszéki 
gondnok betegsége fölött általános a részvét. 
Kívánjuk, hogy minél előbb felgyógyuljon s 
közöttünk ismét viruló egészségben jelenhes-

eljárást éi azokat a h tó-
körülmény Mind-szent község közgazdasági vágyónosodását 
nem kis mértékben segíti elő.

Vannak azonban a községnek olyan lakosai kiknek 
nino meg az anyigi tehetség ik ahh)h így tehenet, vagy 
csak sertés is vásárolja iák és igy ök mostoha anyagi viszo
nyaiknál fogva nem részesÜlhetn ik azon előnyökben melyben 
az adoM; viszonyok e tekintetben a vagyonosabb eleinek 
részesülnek és igy elő áll azon kérdés, hogy ; amennyiben 
a baromfitenyésztés nem megvetendő jövedelmet biztosit 
eg gyes családoknak — úgyszólván minden tőke nélkül, azt 
hiszem kötelessége a képviselő testületnek arról gondos- 
ko ni, hogy eme szegényebb osztálya lakostársaink igényei 
e tekintetben kielégítést nyerjenek, illegve alkalmat nyújtani 
nekik arra, hogy ők is — fáradozásuk után a község eme 
jótéteményét élvezhessék s migiknik némi csekély jovedH- 
met produkálhassanak.

Tekintettel tehát az előadattakra ; tekintettel azon 
körülményre miszerint a baromfitenyésztés által a községi 
lakosoknak különösen a legvagyontalanabb osztálya ik, a 
váltságngyi pénztár minden megterhelte tó-ie nélkül — némi 
csekély jövedelem biztosítható vol^a.

Indítványozom :

sen meg.
— Heten valának mint a gonoszok azok a 

mindszenti polgárok akik a szentesi monstre 
küldöttséghez csatlakozva, minisztert látni ős 
Budavárába utaztak. Lám, lám milyen válalkozó 

áldozatkész polgárai vannak Mindszentnek s 
mi még is közöny ellen panaszkodunk. Nem 
csekély dolog lehet az mikor olyan általános- 

fukarságig menő takarékosoknak ösmert 
egyének mint e hóf utazó, magukat egy ilyen 
utazás költségeibe verjék. Valónan kiváncsiak 
vagyunk, hogy mit akartak ezek a bus vitézek 

miniszternél, de még kiváncsiabbak, hogy 
váljon e fösvény fiuk a saját zsebükre utaztak e
— ami hihetetlen — avagy költségeiket, vala
mely nagy hazafi áldozatkészségének köszönhe
tik ? Tudjuk jól, hogy e kíváncsiságunkat az 
illetők nem fogják kielégíteni s ezért nekünk

marad egyébb mint a kombináció. Bármi
ként igyekezzünk is nem bírjuk e rejtélyt meg
fejteni. Községünk administrátiója jelenleg — 
apróbb hiányoktól eltekintve — kielégítő. Tár
sadalmi életük is a javulás útjára lépett. A vár
megye élén állok ellen Mindszent községnek 

lehet semmi panasza, mert itt ezek a mi 
speciális népvezéreink — bármiként igyekezett 
is egy némelyik közülök — nem bírtak a maguk 
részére egy kis „hivatalos üldözés tu 
kieszközölni. Miért csatlakoztak hát ezek ma 
az okhoz, k i k tegnap minden kétséget kizáró
lag bebizonyították a vasutügybeo követett 
eljárásukkal, hogy Mindszent községnek nem 
barátai, de sőt ellenségei. Hogy miért utaztak
— nem „more patrió" ős Budavárába azt nem 
tudjuk, de hogy mit tapasztaltak azt tudjuk s 
erről lapunb más helyén referálunk olvasóinknak.

— Szerencsétlenség érte Szallai ácsmestert 
múlt szerdán. A szolgabirói lakásnál egy hordó 
bornak a pinczébe való leeresztésével volt 
elfoglalva s ez alkalommal jobb keze a pince- 
ajtó és hordó közé szorulva, keze feje a csuk
lóig súlyosan megsérült és csontrepedést szen
vedett.

ur, vagy a
miatt kérdőre vonjon. (Elénk helyeslés.) Mig az 
ügy rendes utján befejezve
lyásmenettel, sem macskazenével, sem tömeges kül
döttségekkel, sem interpellációkkal elintézni nem 
lehet. Biztosítom a t. házat, hogy én a magam 
részéről megfogom 
déseket.

nincsen, azt sem fák-

s

tenni a szükségséges intézke- Üsan a
Kérem a t. házat, méltoztassék ezen elöleges vála

szomat tudomásul venni. ■
A ház a miniszter válaszát egyhangúlag 

tudomásul vette, de sőt még m?ga az inter
pelláló Komjáthy is az „Éljsn"-zők iöz 
csatlakozott, csak Horváth Gyula találta 
kissé magát a „fáklyás menet" szóval találva 
és nem is késett személyes kérdésben felszó
lalni.

a

Mondja ki a tisztelt képviselőtestület hogy ;
„Áthatva annak a sükségességétől miszerint a község 

különös tekintettel a legszegényebb ősz- nemA minister válasza a mily férfias, ép any- 
nyira át van hatva az igazság érzetétől s ki e 
választ nyugodtan elolvassa azt a meggyőző
dést merítheti belőle, hogy a belügyminiszter 
nagyon és jól tudja, hogy a csongrádmegyei 

állapotok előidézője nem a főispán sem 
alispán, hanem a személyes bosszú érzetétől 
vezetett u. n. „Szentes árosi párt.u

Az egész, felszinr erőszakolt 
csongrád vármegyei állapotok szinjátékában mi 
alőttünk a Horváth Gyula szereplése leg- 
érthetettlenebb, mert mig néhány évvel eze
lőtt itt Mindszenten a tömeg kődobálásai elől 
menekülni volt kénytelen ma ugyan e tömeg 
vezetőinek vezetője lett.

Hisszük, reméljük, de sőt megyénk belbé- 
kének érdekében szívből óhajtjuk, hogy a fővá
rosi események és az ebből szerzett tapasztala
tokból békétlenkedő elemének ki fogják vonni 
a helyes conzekvenciát és meg fog szűnni ez 
indokolatlan és áldatlan küzdelem.

lakosságának
tályra — baromfi, illetve liba tenyésztés szempontjából 
legegelöhelyre szüksége van ;u ennélfogva megkeresi a vált- 
s ág ügyi bizottságot, hogy közvetlen a község alatt elterülő 
részből egy kevés terület libalegelő céljából hasitasmn ki 
és azon egy bizonyos mérsékelten megszibott díj mellett
a lib'k legeltetését engedélyezze.

Egyben megkerestetik, hogy az örzetésre és egyébb 
körülményekre való tekintettel az intézkedéseket azonnal 
tegye meg; eljárásáról jelentése beváratván.

Midőn ezen indítványomat a mélyen tisztelt képvi
selőtestület jóindulatába ajánlanám, kérem annak a sok sze
gény polgártársaim nevében szives elfogadásit és vagyok

kiváló tisztelettel

zavaros nem

Kertész Mór
községi képviselő.

Reméljük miként ez itt közölt indítványt 
a képviselőtestület egyhangúlag fogja elfogadni.

Helyi és vegyes hírek.
— Kérjük lapunk azon tisztelt előfizetőit, 

kik az előfizetési dijakkal még hátralékban van
nak, hegy azt kiegyenlíteni szíveskedjenek. Hely
beliek lapkihordónknál nyugta mellett — vidé
kiek pedig utalv ny által eszközölhetik.

— Jubileum. Szép és magasztos ünnepet 
készül a helybeli tanító testület és vele együtt 
a helybeli iskolaszék, valamint Mindszent köz
ség erkölcsi testületé jövő hó 2 án megünne
pelni. Az érdem legszebb jutalmával, a szívből 
fakadó igaz elösmeréssel fognak Szombaton 
május 2-án az ünneplők Hám János igaz
gató tanító ur előtt megjelenni, hogy 40 évi 
fáradság és küzdelemteljes tanítói működéséért 
az őszinte köszönetnek s azon hála érzetnek, 
mely községünk minden egyes fiát teljesen áthat, 
adjanak kifejezést. Tegnap az ünnepély rende
zésére vállalkozott tantestület megkeresésére 
az ünnepély módozatainak megállapítása céljá
ból az iskolaszék az idő rövidsége miatt rend

A „liba legelő."
— Súlyos baleset ért egy szegedi illeté

kességű szegény hajóst az elmúlt héten a tele
ken kikötni akaró hajon. A vasmacska leeresz
tése alkalmával, lába a láncok kÖ.;é szorult s 
dacára a rögtöni mentési munkálatoknak egyik 
lábának alsó részét a súly áLal húzódott lán
cok teljesen Összemorzsolták. Dr. Szobi Lipot 
községi orvos részesítette a szerencsétlent az 
első orvosi segélyben, lábát kötésekkel ellátva. 
A szerencsétlen hajóst azonnal haza — Sze
gedre szállították s mint haljuk megsérült lábát 
az ottani orvosok lávágui voltak kénytelenek. 
Életéhez kevés reményt táplálnak.

— Állásától felfüggesztetettjegyző. Mint 
dorozsmai levelezőnk Írja Zádory Károly városi 
jegyzőt dr. Kelemen Béla főszolgairó

A kurcaréti földek megvétele m;nt — min
den jó és üdvös ellen — szintén küzdöttek az 
úgy nevezett ^népbarátok11, de hál Istennek az 
alkalommal értelmesebb népünk józan gondol
kodásán minden igyekezetük megtört és ma 
Mindszent község minden egyes polgára öröm
mel tapasztalhatja, hogy e vétel által közsé
günk gazdasági téren való boldoguihatásának 
egyik biztos alapja vettetett meg.

Nem akarunk rég múlt dolgokat feleleve
níteni 8 azért az akkori, e vétel ellen folyta
tott agitátiót sem szándékuk most tárgyalni, 
csupán csak azt az egy esetet tartjuk a’ka- 
lomszerünek felemlíteni, hogy egyik ösmert „nép
barát" nevezett földeket nlibalegelőneku nevezte
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darabokban vagy zúzott állapotban
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hivatalától felfüggesztett. E felfüggesztésre — Hamisított fekete selyem. Égessünk el
okot a jegyzőnek a hagyatéki ügyekben tanú- egy darabkát a megvenni szándékolt szövetből 
sitott muladékossága szolgáltatta. Rossz idők és az esetleges hamisítás nyomban kiviláglik: 
járnak a jegyzőkre. valódi, tisztán festett selyem nyomban Össze-

— Pénzügyőrség Csanyon. A csanyi hires zsugorodik, gyorsan elhamvad és kevés, egészen 
dohány csempészet, mely üzletágat oly sokan világosbarna hamut ha^y hátra. — Hamisitat- 
gyakorolták, némi megszorításban fog részesülni, lan selyem (mely könnyen foltossá válik és 
mert mint értesülünk a csempészet meggátlása törik) lassan hamvad el, különösen zárószálai 
céljából a pénzügyminiszter egy pénzügyőri sza- tovább parazslanak (ha festanyaggal nagyon 
kasz felállítását rgndelte el s ez már julius telítettek) és sötétbarna hamut hagy hátra,

mely a valódi selyemével ellentétben, nem 
fodorodik, hanem görbéd. Ha a valódi selyem 
hamuját szétnyomjuk, elporlik, a hamisított 
selyemé nem. — G. ffenneberg (cs. és kir. udvari 
szállító) selyemáruk gyári-raktára Zürichben, 
készségesen küld valódi selyem-mintáiból min
denkinek és szállít egyes ruhának valókat, va
lamint egész véget is vámmentesen.

azoknak a képességeknek, melyek biztosítékot nyújtanak 
arra nézve, hogy a „Magyar Föld16 mint első és egyetlen 
mező- illetve közgazdasági napilap béltartalom tekintetében 
teljes mértékben meg fog felelni hivatásának s a hozzá 
főzött jogos reményeknek.

A „ Magyar Föld" felöleli közgazdaságunk valamennyi 
ágát. Kiváló súlyt helyez a mezőgazdaság legszélesebb körű 
felkarolására, fejlődő iparunk és élénkülő kereskedelmünk 
pártolására és felvirágoztatására. Védője lesz e téren min
denkor a magyar érdekeknek, s irányt kíván szabni 
gyár mező- és közgazdasági politikának és gyakorlati tevé
kenységnek. A „Magyar Föld4* teljesen független lap, me[y 
kizárólag csakis a komoly szakszerűséget követendi.

A „Magyar Fóldu mint napilap is megtartja eddigi 
nagyságát, miáltal a lap oly biivőlést nyer, mely lehetővé 
teszi, a mező- és közgazdasági ismeretek fokozottabb fejlesz
tése mellett, a politikai és társadalmi eseményekkel is be
hatóbban foglalkozni, úgy, hogy a „Magyar Fóld“ teljesen 
fölöslegessé teszi egy más napi lapnak járatását.

E tetemes bővülés s egy nagy napilap egyéb nagy
számú előnyei dacára, a „Magyar Föld1* ára a régi marad ; 
vagyis : egy hóra 1 frt, negyedévre 3 frt E szerint tehát a 
„Magyar Föld4* a legolcsóbb magyar napilap. Valóban, sem 
udvariasság, sem kollegialitásból, hanem tiszta meggyőződés
ből legmelegebben ajánljuk az első és egyetlen magyar mező- 
és közgazdasági napilapot: a „Magyar Fóld‘‘-et lapunk ol
vasói, de különösen gazdái, iparosai és kereskedői figyel
mébe, mert a „Magyar Föld1* oly közleményeket ad, me
lyek az olvasóra nézve hasznosak, és bőven megtérítik az 
egy frtnyi havi előfizetési dijat. Előfizetési pénzek a „Ma
gyar Föld4* kiadóhivatalába (Budapest, Erzsóbet-körut 21. 
szám) küldenek. Előfizetéseket elfogad minden postahivatal 
és könyvárus.

Adr. R ó t h Pál szerkesztésében megjelenő „Ke
reskedelmi Jog- és Ismeretek Tára1* második száma — gaz
dag és változatos tartalommal — megjelent. Dr. Feichtinger 
Elek fiumei h. pénzügyigazgatótól találunk benne egy nagyobb 
tengerjogi találmányt, dr. Berónyi Pál tanár értekezik a ke
reskedelmi könyvek és mérlegek felüivizsgálatirót, dr. R>th 
Pál a telephon-jogtól, dr. Berényi Sándor a küzuti-(ló)-vas- 
pályik felelőségéről szomélyi baleseteknél. A töreéaykezés 
— biztosítási szemle — különfélék és irodalom rovatai sok 
érdekeset tartalmaznak. A biztosítási szemle különös gond
dal van szerkesztve és felvilágosító közleményeket találunk 
benne a „Mutual4* és „ííew-York4* amerikai életbiztosítási 
társaságok bejegyzési ügyeiről.

A legkellemesebb szórakoztató egy

a ma-
elsején működését meg is kezdi. A múlt évben 
arról volt szó, hogy egy pénzügyőri szak ,z 
Mindszent községben fog felállitatni, de úgy 
látszik, hogy Csany községet érte a szerencse.

— A magyar ipar diadala. A tüzoltószerek 
gyártása terén nemcsaK hazánkban, de a kül
földön is csak kevés iparosnak sikerült oly 
ritka szép eredményt elérni, mint Walser Ferenc 
országszerte ismert gyárosnak, — kit méltán 
illet meg a tüzoltószerek gyártása terén az uttö- 
rés érdeme. — Hogy mily nagy tevékenységet 
fejtett ki Walser Ferenc ez iparág fejlesztése 
érdekében, élénken bizonyítja ama körülmény, 
hogy ez évben készült el az ő mintaszerűen 
berendezett gyárábrn a 10000-ik tűzi fecskendő.
_ A hazai ipar iránt kiválóan érdeklődő és
irányadó körök e nem csekély fontosságú ese
mény alkalmából méltányolni kívánták Walser 
Ferenc érdemeit. — E célra az országos ipar
egyesület vezérféfiai és a tűzoltóság köréből 
bizottság alakult, hogy az esemény emlékére 
fényes ünnepélyt rendezzen, melyre a hazai tűz
oltók vezérférfiam kívül mindazokat az előkelő
séget is meghívta, kik a hazai gyáriparnak ez 
ága iránt érdeklődéssel viseltetnek. — A 10,000-ik 
fecskendőt véletlenül ép a magyar kikötő város 
Fiume vásárolta meg a fiumei tűzoltó-egylet 
részére. A bizottság kebeléből ennek folytán egy 
küldöttség alakult, hogy az ünnepélyre a Fiú
méban időző József főherceget, a városi ható
ságot, 8 a fiumei kormány vezérlérfiait meg
hívja. — A fényes ünnepély e hó 11-én tar
tartatott meg a fővárosi vigadóba^ csaknem 
háromszáz meghívott részvétele mellett. — Nem
csak a fővárosból, de az ország távolabbi vidé
keiről, Fiúméból és Zágrábból is számosán 
jelentek meg. Az ünnepély napjára az ország 
minden részéből számtalan üdvözlő távirat érke
zett az ünnepelt gyároshoz. — A nagyszámú 
táviratok közül különösen kiemeljük József 
főhercegnek Fiúméból küldött következő távira
tát : „Fogadja legőszintébb üdvözletemet a 
magyar ipar és a hazai tüzintézményünk körül 
szerzett kiváló érdemeihez. — Tartsa meg az 
Ur Isten még sokáig hazánk javára. — József 
főherceg." Az üdvözlők között látjuk gróf 
Khuen-Héderváry horvát bán, gróf Zichy Ágost 
fiumei kormányzó, Hertelendy Józset Horváth 
Mihály, gróf Zichy József főispánok stb. üdvöz
letein kívül, Gróf Széchenyi Ölön török altá
bornagy, a konstantinápolyi tűzoltók főparancs
noka, Fáik M;ksa, Lukács György államtitkár, 
Gróf Batthyányi Lajos stbek, táviratát. A keres
kedelmi kamarák, tüzo* tó testületek és magá
nosok ez élénk érdeklődése az ünnepelt iránt, 
híven fejezi ki azt az általános megelégedést 
és örömet, melyet a hazai tűzoltó stb. szerek 
gyártásának fölvirágzása országszerte keltett.

(4)

Irodalom.
— Az ipari és gyári alkalmazottak beteg

segélyezéséről szóló s legközelebb életbe lépő 
törvény egy humánus cél érdekében úgy a 
kisiparosra, mint a gyárosra, valamint a kis- 
és nagykereskedőre részben uj kötelezettségeket 
s nem jelentéktelen terheket ró. Már magában 
e kötelezettségek teljesítésében való pontatlan
ság is jelentékeny birsággal büntettetik. E 
szempontból is szükséges tehát, hogy minden 
érdekelt üzletember tüzetesen megismerje e tör
vényt s annak rendelkezéseit. Do különben is 
az érdekelteknek egy jó tanácsadó fonalán idő 
kell ahoz, hogy egyik vagy másik irányban 
való elhatározásuk előnyeit vagy hátrányait 
mérlegeljék s hogy határozatuk keresztülvitelé
hez, esetleg a szervezéshez a kellő előkészüle
teket megtehessék s a szükséges tanácskozáso
kat megkezdhessék. Ezt jelentékenyen előmoz
dítja a törvénynek most megjelent magyaráza
tos kiadása, melyben Gél léri Mór, az orsz. ipar- 
egyesület titkára nemcsak a miniszter, hanem 
a törvényhozás szakbizottságainak indokait is 
szakértelemmel csoportosította, sőt azokat saját 
magyarázó jegyzeteivel is kiegészítette. A 
magyarázatos kiadás legcélszerűbben szerzőnél 
(uj-utca 4.) rendelhető meg; 50 kr előleges 
beküldése mellett a könyv bérmentve megkül
detik. Ipartestületek, gyárak és vállalatok 
nagyobbszámu megrendeléseknél kedvezmények
ben részesülnek.

jó lap s ezt csekély 6 foriutért megszerezheti minden csa
lid, ia megrendeli a „Képes Családi uLapoku cimü szépiro
dalmi és ismeretterjesztő lapot, mely nemcsak hasznosan 
mulattató, értelem, érzelem és ízlés nemesítő olvasmányokat 
nyújt olvasóinak, hanem „Nő a házban1* cimü mellékletével 
hu tanácsadója a család minden tagjának s gyönyörű csak 
kiváló művészektől eredő képeivel a szép érzéket is fejleszti 
Hogy magasztos céljának a „Képes Családi Lapok1* meny
nyire megfelel: azt legjobban bizonyi ja ama közkedveltség,

A legolcsóbb napilap. A mi
az ország összes lakosságának, pedig a gazdaközönség, az 
iparos- és kereskedő-osztálynak rég táplált óhaját képezte : 
egy kizgatdasági magyar napilap megjelenése — megvaló
sult. A „Magyar Föld,4* mely 12 óv előtt nagynev i férfiak * a melyben részesül s előfizetőinek évről-évre szaporodó száma, 
közrem iködése mellett indult meg s azóta szakadatlanul, 
kitartással küzdött a hazai me zó- és közgazdaság érdekei 
mellett s mely legutóbb hetenként négyszer jelent meg, f. 
évi ápril elseje óta

magyar

A „Képes Családi Lapok11 előfizetési ára egész évre
6 frt, fél évre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. s a kiadóhiva
tal (Budapest, nagy korona-utca 20. sz.) melyhez az előfize-. 
tések legcélszerűbben postautalványon intseendők, kívánatra 
bárkinek ingyen és bérmentve szolgál mutatványszámokkal.

mint napilap jelen
meg.

Sikerült ugyanis a lapnak Löcherer Andor ki
váló tekintélyű gazdasági irót, Zemplén vármegye gazdasági 
egyesületének titkárát megnyerni, a ki utóbbi állásáról a 
napokban leköszönt s a fővárosba költözvén, átvette a „Ma
gyar Föld4* szerkesztését. Az uj szerkesztő mint szakiró és 
mint gyakorlati mezőgazda egyaránt birtokába! van mind

Feleiős szerkesztő és kiadó tulajdonos

Diamant Manó.
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MUSTÉIN HÓÉipimmmmMmmgmmmmm*

a Bármily állású, széleskörű ismerettség- 
i gél biró könyvnyomdája, papír- és irodaszerkereskeflése Minílszenten.meaMzliató személyek

-Ajánlja, -cLjon.33.a23. felszereltkik igen előnyösen ismert

könyvnyomdáját8 SOBSJEGY-TÁKSASÁtiOK 8 13% l
létrehozásához

O tagok szerzésével foglalkozni akar- jfö/ ■ 
nak, szép jövedelmet nyerhetnek. (í*| j 
— Ajánlatok intézendök a Magyar Ö 

|§; általános takarékpénztár rész
vénytársasághoz !

Budapesten. j

S ! minden e szakmába vágó munkák gyors és pontos elkészítésére a lehető legju-
tányosabb árakon.

Vidéki megrendelések bérmentve szállíttatnak.

s

IÜHI: m m

Első 233. a g* 37- a r

pziasáEi PMíar részveiiytársnlat
ezelőtt: GROSSMANN ÉS RAUSCHENBACH

f§ .
si£SBaBS3eaBaBLimjeoaBgQaDQQSQaQaBS?

Árverési hirdetmény. 1 i
... . im Budapesten, külső Váei-ut 7. ==

tóga a 41/891. számú közt™' határol íg ^vonata vasúti állomás. Az osztrák-magyar államvasat mdiházától 10 pere távolságban, g 

zatban nyert felhatalmazás alapján közhi- ! W A legkedvezőbb feltételek mellett pontosan és olcsón szállít magyar ké- g| 
rül teszi, miszerint a Mindszent község tu- j B azitményá mindennemű gazdasági gépeket, mint járganyos cséplőkészleteket, 
lajdonát tevő, eddig az italmérési joggal í § gabonarostákat a egyébb mezőgazdasági cikkeket és
együtt hasznosított ingatlan

a) az úgynevezett „Szegfű csárda“ a 
hozzá tartozó s hitel telekkönyvileg 24 
kataszterileg 27 l50/
földbirtokkal örök áron a f. évi április 
hó 28-ik napján d. e. 9 órakor Mindszent 
község közházánál megtartandó nyilvános 
árverés utján el adatni fog.

Kikiáltási ár 4603 frt. Venni szándé-

Mindszent

a
^őzcséplőgépe Inét

1112/ Különösen ajánlja szabad, szeges rendszerű, legújabb szerkezetű s legpontosabb kivitelű »»
gözcséplögépeit.

1000
holdnak kitüntetett1600

Szénafiitósnól kellTeljes jótállás.
200-250 300—350ÜU legelőnyösebb bérén- 

É3 dezés. 3l/2 4 lóerejü 
Í3 mozgonyokhoz és moz-

kl szám (faaránylag)
14 óra alatt. Szalma; i n fűtésnél kell 5-7 kéve ||| 
szalma 100 kiesé ké- 

vénél cséplési képesség 
~5~i-7000, 7—10,000 

középnagyságú kéve 
1 nap alatt.

kozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/0-át 
készpénzben, vagy megfelelő értékű érték 
papírokban bánat pénzül az árverés meg
kezdésekor azonnal letenni.

Vevő nem köteles a vételárat 
szerre és azonnal készpénzben kifizetni, 
hanem az árverési feltételekben körülirt 
feltételek mellett részlet fizetéseket telje
síthet.

gonyokkal. A magoknak
legtökéletesebb kicsép" ^ A
lése, kitűnő tisztítás a Mmmmrnsé

MBSEüegy- és osztályozása
mellett.

vasszerkezettelVerőléces gőzcséplőgépek
6, 8, 10 lóerejü fa-, szén , szalmafütési mozgonyokhoz s mozgonyokkal.

Az árverési feltételek az I aljegyzői 
hivatalban naponként a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Mindszent, 1891. április 9-én.
ZMZil2.á,l57- Józséf

biró
váltságiigyi bizottság elnöke.

|k*31$a

Vasöntöde «s GépgyárIS iTOI^-félo részvény-tárnán Budapesten f
#

"Vérosiirocla, és re, Ír tér: ~
VI., Podmanicky-utca 14. szám. 5

O-37-ér és iroeléír:
VI., külső Váci-ut 1696/99. sz.Legolcsóbb magyar napi lap Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű,

gőz- és járgánycséplö-készületeit és számos első dijakkal kitüntetett :„MAGYAR FÖLD" szab. SCHLICK-féle 2 és 3 vasú ekéit, 
jf és szabadalmazott mélyítő ekéit

#

9közgazilasági és politikai napilap
eredeti Schlick és Vidats-féle 1

ekéit,
talaj mi velő eszközeit, boronáit és rögtörő hengereit, l

valamint (!

teljesen független programmal
SZERKESZTIK

LÖCHEREK ANDOR és KORMOS ALFRÉD
l-A- lvdla,g‘37-a>r ITold. bel és küi- 
j munkatársai közt a politikai és közgazda
sági téren szereplő férfiak egész sorát ta
láljuk.

O 0T 37" XT" a S 12.

sorbavető gépeit 1SCHLICK-féle szab. „Salad&
Előfizetési éra, :

negyedévre 3 frt, egy hóra 1 frt.
1 Készletben vannak továbbá : gahonatisztitó rosták 
í- (Baker és Vidats rendszer), takarmány készítő 
ir gépek, tengeri morzsolók és darálók, szabad. Jókay- 
j féle „Hungáriau daráló-gépek eróhajtásra, örlo- 
í malmok és olaj malom berendezések. Eredeti 
1 kai kévekötő és marokrakó arató-gépek és füka 
1 száló-gépek, szállítható mezei vasutak stb.

A „Magyar Földu előfizetői

a lap ingen hirdetési rovatát ameri-nagy sikerrel használják.
KÜLÖNBÖZŐ MELLÉKLETEK

Mníatványszámokat ingen és kimentve
|a Magyar Föld"1 kiadóhivatala

E1023.37-ös fizetési feltété leír.
Legjutányosabb árak. Árjegyzékek kívánatra ingen s kérni-

Budapest, Erzsébet-körút 21. sz. Képviselet Szegeden Virág Sándor urnái.
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Nyomatott Mindszenten Goldstein és Nátlián könyvnyomdájában.
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